debitum,^{dddd} secundum Ang. in l. Labeo. ff. de pactis.¹¹² quod. not. quia extenditur. d. l. Labeo.¹¹³

Quaestio. XLIII.

¶ Princeps, qui accepit civitatem sub protectione^{eeeee} per pactum, debet^{fffff} etiam defendere cum armis, casus in l. i. & rub. C. de domesti. & protecto.¹¹⁴ &^{ggggg} Ray. in l. non omnes.^{hhhhh} §. qui. ff. de re mili.¹¹⁵ non ob. c. 2. de privileg.

¹¹² Angelus de Ubaldis ad Dig. 2, 14, 2, ff. 56vb–57ra: «Pactio potest fieri inter presentes et absentes tacite et expresse. et si debitori redditur cautio debiti tacite dicitur factum pactum de non petendo h.d. Idem si non restituatur debitori, sed illi sub cuius generali protectione debitor est, ut no. per Inn. in c. cum pridem extra de pac. et infra dicam. Vel sic per redditionem cautionis factam debitori a creditore dicitur factum pactum de non petendo, secus si solum pignus reddatur nisi aliud actum sic. h.d. cum le. se. Et per hunc tex. dicit Inn. in c. cum M. de consti. in gl. qu. incipit, aliud est canonica quod si aliquis est receptus in canonicum et in fratrem, et eidem assignatus est stallus in choro et locus in capitulo, qu. per hoc facit que pertinet ad chorum secundum ordinem, ut legre et cantare et que pertinent ad capitulum ut interesse electionibus et alienationibus rerum ecclesie, quia per talia signa tacite factus est de conventum et congregatione collegii, allegat etiam ad hoc infra de contrahen. em. l. clavibus. Sequitur in littera, et ideo si debitori meo. No. quod si creditor reddit instrumentum debiti debitori per hoc videtur remittere debitum. [. . .] et idem si non restituat debitori, sed illi sub cuius generali protectione debitor est, exemplum si creditor reassignavit pape instrumentum debiti ad quod erat aliqua ecclesia sibi obligata secundum Inn. ita apostillantem haec l. extra e. ti. c. cum pridem. Sed pone quod in instrumento erant obligati duo et ex diversis causis et uni redditus instrumentum an uterque erit liberatus, de illo enim cui est redditum instrumentum constat quod sic, sed de alio potest esse dubium, dic ut ibi per Guli. Et eodem modo hic decidi secundum eum si creditor habet duo instrumenta et unum restituit debitori et aliud penes se retinuit, an habeat locum hec lex, et dicit, quod sic et bene. Et eodem modo decidi secundum eum si restituito instrumento debitori: debitor illud reddat creditori, an obligatio renascatur, quia non renascitur secundum quosdam, ipse autem tamen oppositum, et eius opi. est vera ubicunque debitum descendit ex causa que per pactum non tollitur actio ipso iure sed solum paratur pacti exceptio, qui tunc non renascitur actio, sed solum removetur exceptionis obstaculum quod fieri potest, ut infra eo. l. si unus § pactus sed ubi tolleretur ipso iure, tunc esset vera opi. illorum, quia actio semel extincta non potest resuscitari nedum per pactum tacitum, imo nec per expressum, ut infra e. l. si tibi. § quidam infra de sol. l. qui res. § aream».

¹¹³ Dig. 2, 14, 2. ¹¹⁴ Cod. 12.17; Cod. 12, 17, 1.

¹¹⁵ Raynerius de Forlivo ad Dig. 49, 16, 6, 1, 8, f. 136va: «Glo. quaerit quid si intulit manus et non occidit. respon. pisis antequam recederem per octo dies fuit talis questio: dominus comes pisanus nomine raynerius dederat civitatem sub protectione domini pape et dederat sibi multam pecunie quantitatem, dominus lucinus de mediolano miserat circa pisanos tria milia militum, commune pisanum volebat quod dominus papa defenderet eos cum armis, papa dicebat quod non tenebatur, ego fui inter ancianos et allegavi istum §. quod papa tenebatur, et c. de dome. et prote. in rubrica, et l. i. li. xii. et ibi no. quod no. de imperatore in constitutionem .ff. in princi. Quidam galicius advocatus qui fuerat vicarius bavari et erat de aritia gibellinus arrabiatus quia ibi sunt gibellini imperiales et gibellini arrabiati et illi erant inquantum poterant contra comitem, inducebant contra me extra de privi. c. i lib. vi. et faciebat ad hoc ut induceret populum contra comitem. tunc ego sibi respondi quod ibi videbatur casus huius questionis quod ibi in privilegiis

lib. 6.¹¹⁶ quia loquitur in privilegio, nonⁱⁱⁱⁱ in pacto, vide Anto. de But. in c. accepimus. de privile.¹¹⁷

Quaestio. XLIII.

¶ Quod facit maior pars confederatorum Principum, vel communitatumⁱⁱⁱⁱ debet haberi ratum, licet minor^{kkkk} pars confederatorum contradicat: quia reguntur^{llll} ad instar unius corporis, & Princeps, vel communitas, qui est nobilior vel potentior^{mmmm} in liga, intelligitur superiorⁿⁿⁿⁿ ad convocandos alios confederatos, secundum Bal. in extravag. de pace Constan. in verbo maior.¹¹⁸ & capitula cum subditis non potest Princeps revocare nisi ex iusta & probata causa, secundum Bal. in l. pe. C. de dona. inter virum & uxorem.¹¹⁹

quorum interpretatio pertinet ad papam. in reg. iur. neratius, hic in pacto quod fecit papa, quod debet interpretari contra eum ut l. veteribus. supra de pac. et ita commune pisanum acquievit dicto meo».

¹¹⁶ Sextus 5, 7, 2.

¹¹⁷ Antonius de Butrio ad X. 5, 33, 8, No. 11, f. 89va: «Oppo. de C. uno de peregrina So. ibi loquitur quando specialiter sub protectione recipitur ratione absentie, hic de generali protectione, unde dicit glossa quod talis protectio parum valet, sicut et generalis confirmatio, nisi quia aliqua reverentia magis illis debetur quam alii arg. per tuas supra de confir. uti. vel inuti. et forte citius papa movetur pro eis ad literas concedendas cum iniuste gravantur et ad vibrandum gladium censure. Nec mirum cum etiam domini temporales nisi his quos sub sua protectione recipiunt satisfiunt, guerram faciunt. Si ergo ab ecclesia neminem securat aut securatum defendat ne laqueum iniiciat xxvii. q. i. de viduis, vel fraudem adhibeat, de dona. et hoc secundum Hostien. qui consuluit quod ecclesia neminem nisi ex magna causa sub protectione sua recipiat, et raro si tamen recipiat defendat receptos in ere et personis iuxta nota. in capitu. ad liberendam in parte decisa. versi. quorum persona. de iudeis».

¹¹⁸ Baldus, De Pace Constantiae, s.v. Ego, f. 103rb–va, No. 1: «[Maior] Quod enim maior pars facit, tota universitas fecisse videtur, ut ff. ad mu. l. quod ma. Odo. No. ego, quod illud quod facit maior pars collegiatorum, seu confederatorum, minori parte contradicente, ratum quo ad omnes debet haberi, quia omnes collegiati rediguntur ad instar unius corporis, quod est no. ex his, s. quae pertinent ad totum corpus ligae, et ille qui est nobilior et potentior in liga, intelligitur superior ad convocandum alios, arg. ff. de fide instrum. l. fi. et c. i. de maio. et obed. per Innoc.».

¹¹⁹ Baldus ad Cod. 5, 16, 26, f. 198ra: «Contractus, qui celebratur cum Imperatore, vel Augusta, habet vim legis. h.d. Et hunc tex. non habes alibi. Unde no. quod contractus transit interdum in legem, et econtra quandoque transit in contractum nominatum, ut not. in l. quod semel. de decr. ab ordi. fa. vel innominatum, ut si resultat facio ut des, vel alius contractus innominatus, unde illi commitatenses qui fuerunt recepti a civitate per legem aliquo dato, non possunt revocari in Comitatum: quia facta relatione donationis ad legem, res transivit in contractum innominatum. Unde facta est irrevocabilis: nam nec Imperator potest revocare contractum secum delebratum, nisi ex causa: quia sibi non impletur quod impleri debet, ut no. Cy. supra. de legi. l. digna vox. Interdum lex stat in finibus contractus, et isti contractus sunt clari. Et no. ista verba. Quid de contractu, qui fieret inter aliquos Barones, utrum habeat vim legis? Consuluit Bart. quod sic, per hanc l. Pet. et Cy. notant contrarium in l. ea lege supra de conduct. ob cau. quia in contrahendo non versatur publica utilitas, nisi in Imperatore, vele Rege, vel alio qui non ligatur legibus in suo territorio, sicut sunt multis Ducibus, et Marchionibus».

Quaestio. XLV.

¶ Si facta est liga inter Principes, non potest alter princeps facere legem, vel aliud, per quod conditio legatorum^{oooo} reddatur deterior. Bal. in l. i. ff. si ex noxa. causa agatur.¹²⁰

Quaestio. XLVI.

¶ Pacta facta a principe, licet non sint vestita stip[ulatione] tamen sunt servanda. l. donationes. C. de don. inter vi. & uxo.¹²¹ quia praesentia Principis supplet omnem solennitatem. l. omnium. C. de testa.¹²² nam si pactum nudum habet effectum agendi, si fiat in iudicio. gl. in auth. generaliter. C. de epis. & cler.¹²³ quanto magis si fiat coram Principe.^{PPPPP}

Quaestio. XLVII.

¶ Pacta & capitula Principum habent vim legum. Bart. in l. Cesar. ff. de publica.¹²⁴ vide Cy. in l. pen. C. de don. inter virum & uxo.¹²⁵

Quaestio. XLVIII.

¶ Propter bonum pacis multa conceduntur, que alias non concederentur. gl. in c. ubi non est. de despon. impu.¹²⁶

¹²⁰ Baldus ad Dig. 2, 9, 1, f. 97ra–rb, No. 5, f. 97rb: «Extra collige argu. ex illo tex. ad duas q. primo quae est causa, quod hic dicitur, quod inspici debet conditio personarum tempore contractus, quod si facta est liga inter duas civitates, non potest altera civitas facere statutum, per quod conditio colligatorum reddatur deterior, quam esset tempore ligae, et hoc tenet Bar. in quadam extravaganti Henrici, quam voluit glossare».

¹²¹ Cod. 5, 16, 26. ¹²² Cod. 6, 23, 19.

¹²³ Glossae ‘conscriptat’, ‘officii’ ad auth. ‘Generaliter autem’ [Cod. 1, 3, 25].

¹²⁴ Bartolus ad Dig. 39, 4, 15, No. 3, f. 59rb: «Item no. quod dicta que apponuntur in contractibus factis ab eo quibus potestatem condendi. l. habent vim legis ad ligandos alios ut hic patet in glo. que exponit legem id est pactum. et est text. C. de dona. inte vi. et ux. l. pe. et sic factum quod facit publicanus vel alius contrahens cum civitate habet vim statuti quo ad omnes».

¹²⁵ Cynus ad Cod. 5, 16, 26, f. 317ra: «Not. hic. quod contractus Imperatoris obtinet vicem l. Et sic colligitur hic argu. quod si Imperator facit pactum, debet servari: quia pactum habet vicem legis, et ipse profitetur, se velle legibus vivere, ut supra de legib. l. digna vox, de quo ibi dixi. Secundo colligitur hic aliud arg. Quidam sunt domini, qui de facto non recognoscunt superiorem. Pone modo, quod talis dominus dedit terram in dotem filiae suae, eo pacto, quod non alienet eam, deinde filia alienat, nunquid transfertur dominium? Ista lex facit quod non, quia ubi l. prohibet, non transfertur dominium: sed contractus habet vicem legis, ut hic. Et talis dominus, qui non recognoscit superiorem, est princeps in terra sua de facto, et eodem errore non transfertur dominium contra eius conventionem. De hoc dixi supra, de conditio. ob causam. l. ead. l. dic ut ibi».

¹²⁶ Glossa ‘pacis’ ad X. 4, 2, 2; cf. notata, *ibidem*, pr.: «Nota quod pro bono pacis reformando toleratur matrimonium quod alias fieri interdiceretur. Ber.».

Quaestio. XLIX.

¶^{qqqqq} Hosti publica fides est servanda, licet privata fides non sit servanda. l. i. § non fuit. ff. de dolo.¹²⁷ & Bal. in l. pacisci. ff. de pactis.^{128 rrrrr}

Quaestio. L.

¶ Inspicitur finalis punctus pacis in ponendis hora^{sssss} & die in instrumento. l. contractus. ubi. Bal. C. de fide instru.¹²⁹

Quaestio. LI.

¶ Quando Princeps diffidatur, omnes eius complices intelliguntur diffidati. Bal. in repe. l. si aquam. C. de servi. & aqua.¹³⁰

Quaestio. LII.

¶ Tanta debet esse dilectio Principis erga adherentes suos, quod sine ipsis^{ttttt} non debet facere pacem, nisi primo eos reddat tutos, & securos. c. ad Apostolicae. de re iud. li. 6.¹³¹ secundum^{uuuuu} Ang. cons. 289 quod incipit inter capitula pac[is]¹³² & ibi etiam dicit Ang. quod adhaerentes, vel sequaces Principis

¹²⁷ Dig. 4, 3, 1, 3.

¹²⁸ Baldus ad Dig. 2, 14, 31, f. 144va, No. 1: «Secundo quia hic versatur ius publicum. nam bannitus tanquam publicus hostis offenditur, et hosti non est servanda fides privata, licet sit servanda fides publica, ut infra de dolo l. i § non fuit».

¹²⁹ Baldus ad Cod. 4, 21, 17, ff. 61ra–62rb, No. 14, f. 61va: «Quaero, quid de die. pone quod fit contractus quidam pacis, cuius dictatio durat per mensem, quaero quis dies apponitur in instrumento. Respondeo dies conclusionis pacis, ut hic, quia quicquid agitur, dependet ex momento, in quo concluditur. ad hoc facit quod no. Bart. ff. de testib. l. testium».

¹³⁰ Baldus, repetitio ad Cod. 3, 34, 2. Cf. the commentary, *ibidem*, No. 76, f. 253rb: «Et no. quod quando aliquis diffiditur, et inciditur contra eum bellum, videntur similiter diffidati omnes eius complices, et auxiliantes secus in sententia lata in iudicio, quae non afficit nisi illos contra quos est nominatim factus processus, c. olim causam. de resti. spo. per Innoc. [. . .]»; the commentary further considers the situation of the subjects, the requirement of a *diffidatio* and the ‘three types of war’ (*defensionis, recuperationis, invasionis*).

¹³¹ Sextus 2, 14, 2.

¹³² Cf. Angelus de Ubaldis, *Consilia* (1539), Cons. 257 (inc. (i) Inter capitula pacis; (ii) Quia consultatio multum generalis), ff. 105va–107ra, No. 5, f. 106va: «[. . .] quod illi dicuntur adherentes et sequaces alterius qui intention[e] et operibus illius adherent et eam sequuntur. Et quod tales dicuntur sequaces est tex. in epistola inter claras et C. de rap. vir. l. i. § si autem ingenuam. Et quod hi dicantur etiam adherentes probatur C. de discor. l. ne in casu lib. X. per Inno. de re iudi. ad apostolice. causatur ex eo quod debet esse delectio principis erga adherentes suos et quod sine illis non debet facere pacem nisi primo eos reddat tutos atque securos, casus est in d. c. ad apostolice hi etiam sequaces et adherentes complices nuncupantur de fo. compe. ex parte quando autem ponit dictus Paulus intentiones et opera domini comitis ferventius sequi et sue intentioni ardentius inherere quam suam primam oppugnare studendo per secretorum revelationem et consiliorum renunciationem per quam crimen prodicionis incurritur ac

dicuntur,^{vvvvv} qui intentione & operibus illi^{wwwww} adherent, & eum sequuntur, ut in epistola inter claras. & ideo ille dicitur adherens & de sequacibus Principis, qui intentiones, & opera^{xxxxx} Principis ferventer sequitur, puta per secretorum revelationem & consiliorum renunciationem, & ibi vide, qui dicantur proditores: & vide Ang. con. 293.¹³³ ubi ponit, qui dicantur^{yyyyy} rebelles & forestati, & quod pacta inter Principes & communitates valentes^{zzzzz} condere legem habent vim legis. l. Caesar. ff. de pub.¹³⁴ iudicatur tamen ut de contractu non ut de lege, quod patet, quia non potest ad libitum revocari. d. l. Cesar.¹³⁵

etiam falsitatis ff. de re mili. l. omne delictum exploratores ff. de penis l. si quis aliquid § i et § si quis instrumentum et facit C. de advo. diver. iudi. l. i et C. de commer. et mer. l. i et ff. de privari. l. iii. et in x. col. quib. mod. feu. amit. § si capitanei. Et quod tales proditores ex adversa parte consistant et per consequens ipso facto sint partes adverse adherentes atque sequaces probatur ut ff. de infa. l. athletas c. item, prevaricatur quia in hostium numero se contulit dictus Paulus opere et sermone, ut patet ex processu et sententia ff. de re mili. proditores et C. de delato. l. fina. lib. x. et ff. de capti. l. post biennium § transfuge. et in x. col. quib. mod. feu. amit. § item si fratres in glos. et in ea col. de eo qui interfecit fratrem domini sui c. i. ibi litera loquitur de traditore et facit ff. de questio. l. i. § cum quis de istis etiam proditoribus tangit Bart. de pe. l. respiciendum § delinquent de his etiam habetur in divina scriptura Judicum IIII. c. sic et Judas adherens erat et sequax inimicorum Christi, et tamen cum eo corpore consistebat, et ideo scriptum est quod nulla peior pestis ad nocendum quam familiaris inimicus». See also Angelus de Ubaldis, Cons. 391 (1539) (inc. Sub aliis quidem termini), ff. 168vb–170ra, No. 4, f. 169ra–rb (on the question, who have to be considered as *adhaerentes* and *sequaces*, and f. 169rb: «. . . complices et sequaces et adhaerentes dicti domini ducis tales enim presumuntur in guerra intervenisse quales fuerant interclusi in pace et treuga»), No. 5, f. 169rb: «[. . .] et ideo nullus princeps belli etiam si sit imperator vel papa debet facere pacem cum inimicis nisi primo adherentes et sequaces faciat optima securitate gaudere de re iudi. c. ad apostolice ubi habetur de adherentibus et complicitibus de fo. compe. c. ex parte et de sequacibus in epistola inter claras C. de rap. vir. l. i. § sinautem de ipsis etiam adhaerentibus habetur C. de discussoribus l. iii. lib. x».

¹³³ Cf. Angelus de Ubaldis, Consilia (1539), Cons. 257 (*supra*), No. 4, f. 106rb: «[. . .] Forestati enim illi sunt quos forestare ex aliqua causa oportet, arguendo ab ethymologia vocabuli quod argumentum est validum ubi de significato verbi aliud non imponitur aut diffinitio non contradicit ei ut l. ii. § appellata si cer. pe. et ibi no. [. . .]»; Cons. 261 (inc. (i) Punctus est in anno Domini MCCC. indictio. xii. vii. calendis augusti; (ii) Thema predictum est dubium), ff. 108va–109va: f. 108vb, No. 1 (rebelles et forestati); No. 5, f. 109rb–va: «Omnes enim loquuntur in dispositione legali que regulariter licet lata sit per verba presentia tamen extenditur ad futura eo quod semper loquitur lex C. de here. arriani licet interdum regula illa fallit ut no. per Cyn. in l. leges C. de legi. per Barto. plenius in repeti. l. omnes populi. Sed dicta pacta et stipulationes dictorum communium Ianue et Pisarum licet observentur pro lege sicut et observantur pacta privatorum inter se ut l. legem C. de pac. et l. i § si convenerit deposi. non sunt tamen ll. cum nullum commune in alterum habuerit vel habeat postestatem legem condendi et licet esset lex quod est falsum tamen ex quo lex transit in contractum iudicatur de ea ut de contractu et de lege ut patet quia non potest ad libitum revocari etiam si sit lex cesaris ut d. l. cesar [. . .]».

¹³⁴ Dig. 39, 4, 15.

¹³⁵ Dig. 39, 4, 15.

secundum Ang. cons. 283.¹³⁶ aaaaaa & de ligis^{bbbbbb} & confederationibus^{cccccc} ponit etiam Ang. cons. 278.^{dddddd} quod incipit. in nomine^{eeeeee} Domini.¹³⁷ ubi concludit, quod si maior pars Principum ligae confederantis^{ffffff} est praeposita & magistra^{gggggg} ligae per pactum, tunc facta a maiori parte ligae praeiudicant reliquis alligatis,^{hhhhhh} etiam non vocatis. l. item magistri. ff. de pac.¹³⁸ ubi est casus: & an ista probent, vide l. sed cum patrono .§. fi. & ibi Bar. ff. de bo. pos.¹³⁹ servarem tamen in his consuetudinem, arg. c. cum dilectus. de fide instrumentorum.¹⁴⁰ iiiiii

Quaestio. LIII.

¶ Si Princeps capitula civitatis producta coram se approbat in parte, caetera capitula videtur improbare.^{jjjjjj} l. tribunus. §. fi. ff. de testa. mili.¹⁴¹ & Bar. in l. legata inutiliter. ff. de lega. i.¹⁴²

Quaestio. LIIII.

¶ Facta pace a Principe obsides possunt testari. Ang. in l. obsides. ff. de testamen.¹⁴³ kkkkkk

¹³⁶ Cf. the passage quoted from Angelus de Ubaldis, Cons. 261, *supra* (n. 133).

¹³⁷ Angelus de Ubaldis, Consilia, Cons. 269 (inc. (i) Punctus est anno Domini Mccclxxxix commune Anchone; (ii) Non est quod civitas Anchonitana), ff. 111vb–112ra, No. 2, f. 112ra: «[. . .] Ratio me movens est unica quod ipsum corpus societatis et lige quo ad potentiam recipiendi dominos vel communitates in colligatos preposuit maiorem partem unde maior pars societatis velut preposita et magistra societatis totius potest reliquis colligatis praeiudicare ff. de pac. l. item magistri. per hoc apparet esse responsum ad l. quod maior cum suis concordan. ad municipales, loquuntur enim in ipsis que fiunt per maiorem partem et hoc usu de plano fatendum est alios de societate et corpore requirendos. Sed cum maior pars non facit simpliciter ut maior pars sed ex eo quod est preposita et magistra ipsius societatis per pactum prout est in casu proposito tunc factum a maiori parte praeiudicat reliquis etiam non vocatis ut d. l. item magistri. per quam deciditur ista quaestio potissime [. . .].»

¹³⁸ Dig. 2, 14, 14. ¹³⁹ Dig. 37, 1, 6, 1; Bartolus *ibidem* (f. 185vb)?

¹⁴⁰ X. 2, 22, 9. ¹⁴¹ Dig. 29, 1, 20, 1.

¹⁴² Bartolus ad Dig. 30, 1, 19, f. 10ra, No. 7: «Ultimo Dy. inducit hanc l. adunam. q. quidam comes reprobavit quaedam facta in castro. an videatur alia approbare. Et videtur quod non. quia facta ad diminutionem non inducant augmentum. ut hic cum similibus. In contrarium quia cum prohibeat un uno in aliis dicitur permittere. ut l. cum pretor. supra. de iudi. et l. tribunus .§. i supra. de testa. mili. et supra de test. l. ex ea. Potest dici quod si plura capitula fuerunt coram eo exposita. tunc quedam reprobanda alia videtur approbasse. Ita dicit Dy. facit extra de presump. c. nonne. et supra. de mino. l. et si sine .§ sed quod pap.»

¹⁴³ Angelus de Ubaldis ad Dig. 28, 1, 11, f. 17rb: «In gl. ibi facta tenenda Bald. dubitat super hoc qu. erat pax facta ergo illi desierant hostes esse, nec obsides essentes apud eos sue potestatis sunt quod puto verum cum pax sit causa reconciliationis ad benivolentiam principis aut pape cum civitatibus sibi subditis ut videmus fieri quotidie. Sed si fierent causa sedationis cuiusdam guerre, puta cum turchis apud quos nullum est commercium vel hospitium, sunt casus in l. postliminii § i. infra de capti. et hoc modo procedat Jo. opi.»

Quaestio. LV.

¶ Qualitas tractandae pacis^{lllll} inter Principes exigit, ut tractetur secreta^{mmmmmm} & familiariter. tex. in cle. i. de iureiur.¹⁴⁴ & ibi vide tex. quod ab Ecclesia translatum fuit Imperium a Graecis in Romanos.ⁿⁿⁿⁿⁿⁿ

Quaestio. LVI.

¶ Si in capitulis pacis continetur, quod talis civitas^{ooooo} sit sub protectione regis, vel ducis, rex, vel dux non habet iurisdictionem in tali civitate. ca. ex parte tua. el i. de privilegiis.¹⁴⁵ sed habet potestatem defendendi vel de facto cum armis, vel etiam de iure in iudicio not. in cap. ad audientiam. de^{pppppp} praescript.¹⁴⁶ quid autem si ponantur illa verba, sit in^{qqqqq} regimine. vide Bart. in l. i. C. de excu. mili. lib. 10.^{147 rrrrrr}

¹⁴⁴ Clementina 2, 9, 1. ¹⁴⁵ X. 5, 33, 13. ¹⁴⁶ X. 2, 26, 13.

¹⁴⁷ Bartolus ad Cod. 10, 48, 1: « . . . ex hoc dicebam in questione de facto. dicitur in capitulis pacis factis cum archiepiscopo mediolanensi. quod omnia castra occupata per Ubaldinos remaneant sub protectione et regimine ipsorum. dubitatur quid important ista verba protectio et regimen. dico quod per ista verba non debetur eis: nec habent aliquam iurisdictionem. [. . .] Sed ex eo quod dicitur sub regimine eius est magis dubium. nam rector loci idem est quod preses, ut no. glo. de offi. rec. provin. in rubro et nigro et ff. de offi. presi. l. illicitas §. que universitas. et sic nota quod ibi dicitur regunt et sic videtur quod ex natura dicti verbi possunt omnia facere que potest preses. et sic habent merum et mixtum imperium. In contrarium facit quia est verum quod dictum est quando regimen committitur provincie, sed quando committitur regimen civitatis non venit merum imperium vel mixtum. et idem si committitur regimen castrorum vel villarum, ut supra de defen. civi. per totum. et melius in corpore de defen. civi. § ius. et § audient. et supra de man. prin. per totum. et ibi per glo. et Azo in summa. et hoc videtur verius quod sit speciale in urbe Roma. ut si eius committatur regimen videatur committi merum et mixtum imperium, ut ff. de offi. prefec. urbis. l. i. et maxime cum ista verba dubia debent interpretari contra eum qui profert. ut. ff. de pac. l. veteribus. Sed posito quod habeat merum et mixtum imperium pene et mulctae que imponuntur in dictis locis erunt eorum. et certe non quia non sunt presidis seu rectoris sed eius qui in illis locis habet ius fiscale ut l. mulctarum supra de mo. mulc. et in x. col. que sint rega. [. . .]. See also Baldus *ibidem*, f. 270va: «Etiam hi, qui gerunt negotia Principis, habent vacationem a muneribus, nisi sint ex illis officialibus, quibus specialiter est concessum. h.d. Quaero, quid sit dictum, protectoribus? Gl. dicit, dic de hoc ut infra de domest. et protect. super gl. Rub. ubi exponit protectores, illos ad custodiam Principis, ut sunt macerii, et alii similes. Et ex hoc dicebam, quod dicitur hodie in capitulis factis cum Archiepiscopo Mediolanensi, quod omnia castra occupata per Ubandinos, remaneant sub protectione, et regimine ipsorum: dubitatur, quid important ista verba, protectio et regimen? et ideo dico, quod per ista verba non debetur eis, nec habent per hoc aliquam iurisdictionem, casus est in c. ex parte tua, extra de pri. Sed habent potestatem se defendendi de facto cum armis et militibus, quod est officium protectionis, ut no. super rub. infra de protec. et dome. lib. xii. et potest etiam defendere in forma iuris, et iudicii, ut no. in c. audientes, extra. de appell. Sed ex eo, quod dicit sub regimine, est maius dubium, nam rector loci, idem est, quam

{303rb} Quaestio. LVII.

¶ Terrae recommendate Principi, quae tenentur praestare auxilium, non prescribuntur etiam per mille annos, si Princ[eps]^{ssssss} non requisivit^{ttttt} auxilium. c. i. de feu. sine culpa non amit. in fi.¹⁴⁸ & Bar. in l. cum scimus. C. de agri. & censi.¹⁴⁹

Quaestio. LVIII.

¶ Si duo Principes faciunt invicem pacem cum pacto, quod liceat vindicare impune rumpentem pacem, non valet pactum tale, nisi quatenus de iure permissum^{uuuuuu} sit vindicare. Bal. in auth. sacramenta puberum. C. si adver. vendi.¹⁵⁰

Praeses, ut supra de offi. Rect. provin. in rubro, et nigro. et ff. de offi. praesi. l. illicitas § qui universas, et sic no. quod ibi dicit regunt, et sic videtur quod ex mente dictorum verborum possint omnia facere quae potest Praeses, et sic habent merum, et mixtum imperium. In contrarium facit, quia verum est, quod dictum est, quando committitur regimen provinciae, sed quando committitur regimen civitatis, non venit merum, vel mixtum imperium? et idem si committitur regimen castrorum, vel villarum, ut supra de defen. civi. per totum, et melius in corpore, in Auth. de defen. civi. §. iusiurandum et § audientiam et supra de magistr. mu. per totum, et ibi per glo. et Azo. in Summa. et hoc videtur verius, quia cum speciale sit in urbe Romana, et si eis committatur regimen, videatur committi merum, et mixtum imperium, ut ff. de offic. praefec. urn. l. i. maxime cum ista verba dubia debeant interpretari contra eum, qui profert, ut ff. de pact. l. veterib. Sed posito, quod habeat merum, vel mixtum imperium poenae et mulctae, quae imponuntur in dictis locis, nunquid erunt eorum? Certe non, quia non sunt Praesidis, seu Rectoris, sed eius, qui in dictis locis habet ius fiscale, ut l. mulctarum supra de modo mul. et x. col. quae sint regalia. c. i. ubi expresse dicitur quod talia non veniunt, nisi expresse concedantur. Sed quero, utrum huiusmodi personae poterunt imponere collectam in dictis locis? Resp. non, quia praeses provinciae non potest imponere collectam, ut infra eod. l. placet et de supeindic. l. i. remanet ergo apud eos. ad quos primo pertinebat ius collectandi. Cetera dic ut in glo.».

¹⁴⁸ L. F. 1, 20.

¹⁴⁹ Bartolus ad Cod. 11, 48, 22, f. 37vb: «In tex. ibi illud quoque ex h. §. sumitur optimum arg. quod si terre recommendate tenentur dare civitati perusii subsidium in cavalcantibus et exercitibus extra civitatem euntibus et per centum annos steterunt quod non prestiterunt ex eo quod civitas Perusina non requisivit cum de suis gentibus esset copiosa nimis. ut non propter hoc terre prescripserint libertatem dicti servitii. nulla enim causa desidie potest communi Perusii imputari ex quo necessitatem dicti subsidii non habuit. de quo dixi in l. in filiis supra. de decurionibus ubi videtur casus».

¹⁵⁰ Baldus ad auth. 'Sacramenta puberum' [Cod. 2, 26, 1], No. 2, f. 169va: «[. . .] Et ideo si duae civitates habuerunt inter se guerram, et dum faciunt pacem apponunt pactum, quod liceat alteri se vindicare, vel rumpere federa pacis: istud pactum non valet. nisi in casu in quo esset permissum de iure, quia ius bene potest deduci in pactum, et etiam augeri per aditionem poene: ut ff. de pac. l. non impossibile».

Quaestio. LIX.

¶ In pace fienda^{vvvvvv} requiritur speciale mandatum. Spe. in tit. de treuga & pace .§. i. ver. hoc quoque.¹⁵¹ not. quod princeps mittit procuratorem pro capitulis pacis.^{wwwwww}

Quaestio. LX.

¶ Dux Mediolani primo fecit confederationem cum Ianuensibus,^{xxxxxx} secundo fecit aliam confederationem^{yyyyy} cum rege Francorum. prima confederatio praefertur secundae, per regulam l. qui prior. ff. de reg. iur.¹⁵² nam ex hac confederatione causatur^{zzzzz} obligatio^{aaaaaa} personalis ad faciendum, puta ad prestandum auxilium in bello. ergo prior tempore potior iure l. in operis. ff. loca.¹⁵³ & determinat Io. An. in c. recolentes. de sta.^{bbbbbb} mo. in novella.¹⁵⁴ ubi quando quis est colligatus duobus^{ccccc} insolidum est ligatus secundo^{dddddd} salvo iure primi, & colligatus^{eeeee} dicitur legalitatem servans in fidelitate ac^{fffff} auxiliis praestan. nam confederatis & colligatis^{gggggg} unius potest aliam confederationem facere salvo iure primi. c. i.§. fi.^{hhhhhh} de no. for. fide. quod not.¹⁵⁵ iiiiii

Quaestio. LXI.

¶ Confederationes non dicuntur iustae, neque^{jjjjj} ad bonum finem regulariter, quando fiunt contra Papam, vel Imperatorem. Ang. in l. i. ff. quod cuiusque^{kkkkkk} univer. nomi. in i. col.¹⁵⁶

¹⁵¹ Speculum iudiciale, L. VI, Part. I, De treuga et pace, No. 4, p. 107: «Hoc quoque no. quod si haec fiant per procuratores, debent ad hoc speciale mandatum habere: de quo etiam in pacis instrumento fiat mentio specialis. ff. de procurat. mandato. ex^{tra} de arb. per tuas. et de transac. contingit ff. de pac. nam et nocere. et vide, quod notatur super pace infra de homi. ver. illud et seq.».

¹⁵² Dig. 5, 1, 29. ¹⁵³ Dig. 29, 2, 26.

¹⁵⁴ Joannes Andreae ad X. 3, 35, 3, f. 176vb, No. 3: «[Homini] i. homagia [...] & promittendo quod homo suus ligius erit decetero, et ei fidelitatem servabit, et ipsum contra homines omnes adiuvabit: quam promissionem facit iurando, et osculando. et hoc potest facere secundo, salva tamen fidelitate primi. et tertio, salva fidelitate primi, et secundi. primum est licitum iuramentum, etiam secundum servandum est, de iureiuran. veniens, et c. eam te, in fi. [...]».

¹⁵⁵ L. F. 2, 7.

¹⁵⁶ Angelus de Ubaldis ad Dig. 3, 4, 1, f. 105vb: «Omne collegium regulariter est illicitum, nisi approbatum in iure inveniatur, aut auctoritate superioris instituatutur aut confirmetur. h. d. [...] Collegia vero civitatis vel castri vel ville sunt approbata de iure gentium secundum Inn. in d. c. que ab ecclesiarum et infra de colleg. illi l. i quod intellige verum nisi fiant ad violentiam ut l. qu. cum castrorum C. de fun. limitro. li. xi. Et ideo fortilitia facta tempore guerre in limitibus territorii facientium guerram debent destriui pacis tempore, quum sunt emulativa pacis C. de edificiis priva. l. per provincias. Inn. de resti. spo. pisanis confederationes [...] et leges ad bonum et laudabilem finem intendentes licite sunt, Inn. in d. c. dilecto dicit quod non possunt esse ad bonum finem si sunt contra cesarem et

Quaestio. LXII.

¶ In confederata civitate potest puniri delinquens, secundum Ang. in auth. de rebus immobi.^{lllllll} alie.¹⁵⁷ vide Bar. in l. non dubito. ff. de cap.¹⁵⁸

Quaestio. LXIII.

¶ Si princeps promisit tractare aliquem sibi colligatum & confederatum, ut alios cives suos, faciendo legem specialem contra eum, dicitur princeps facere contra pactum. Bar.^{mmmmmmm} in l. quidam cum filium.ⁿⁿⁿⁿⁿⁿⁿ in fi. ff. de verbo. obl.¹⁵⁹ Bal. in l. si praedium.^{oooooooo} C. de edil. acti.¹⁶⁰ pppppppp dicit, quod si promisit pro^{qqqqqqq} suis adhaerentibus, intelligitur promittere occasione guerrae, non

papam, imo ille appellantur conspirationes que sunt interdicte, etiam contra prelatam inferiorem. Archi. xi. q. i. si quis et c. coniarationum ubi dicit quod omnis coniaratio presumitur ad malum finem factum [. . .]».

¹⁵⁷ Angelus de Ubaldis ad Coll. [2.1 (Nov. 7)] Coll. 5: De ecclesiasticarum immobilium rerum alienatione, f. 20ra: «Et circa rei immobilis alienatio et insolutum pro debito fiscali concesso permittitur de rebus ecclesiae, si ex mobilibus satisfieri non possit, nisi episcopi et clerici consensus accedat pro debito vero privati solum insolutum datio conceditur, exceptis rebus immobilibus ecclesiae Constantino, et aliarum sibi subditarum, vel recommendatarum, que nullatenus alienantur. hoc dicit iste titu. hodie vero indifferenter, si bona mobilia non sunt, possunt alienari immobilia ecclesiae, ut infra. de alie. et emphy. § etiam. unde sumitur authen. hoc ius porrectum C. de sacrosan. eccle. et de iure cano. servatur, quia authen. illa canonizata. an tunc ipse episcopus possit alienare, ex quo eius consensus requiritur, ut sibi met sic consentire possit. dic, quod non quia eius consensus per modum auctoritatis requiritur, et ideo sibi met consentire non potest. de hoc est tex. in cle. i. de reb. eccle. non alie. facit l. i. de autho. tuto., ibi curam. no. curam. et sic ecclesiae erant sibi recommendatae, non autem subditae, ut apparet ex consequenti ver. dum de subditis facit mentionem, et sic apparet, quod civitas castelli recommendata civitati Perusii, non tamen dicitur subdita civitati Perusii facit iste tex. quod privilegia concessa civitatibus subditis et recommendatis per hunc tex. nam videmus, quod privilegia concessa ecclesiae Constantinopo. ut res eius immobiles non possint alienari, extenduntur ad ecclesias sibi subditas et recommendatas. An autem maleficcium commissum in una civitate confederata? dic ut per Iaco. de Bel. in l. non dubito ff. de rap. Et ibi est tex. in l. fi.».